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1 ÚVOD

Sociální postavení – termín, definice, pojetí či koncept, ale předně

je to nedílná součást veškerých životních etap, jimiž člověk prochází

v průběhu své existence. S těmito životními stádii se také pojí i mnoho

změn ohledně sociálních pozic a sociálních rolí, nehledě na zemi, kde se

jedinec vyskytuje nebo jaké uctívá náboženství, jaká je barva jeho pleti či

jakým hovoří jazykem. Interpretace sociálního postavení ve společnosti

mohou být, a většinu také jsou, na základě rozdílných kultur odlišné,

avšak jádro věci zůstává totožné.

Téma bakalářské práce Sociální postavení romských dívek

v souvislosti s dospíváním podtrhuje výše zmíněnou diferencovanost

týkající se způsobu výkladu a porozumění této sociální domény a to

konkrétně v případě romské populace. Kategorie dívek a žen byla

zvolena záměrně z důvodu rozdílné frekventovanosti ohledně vytváření

nových statusů a rolí v závislosti na postupně se zvyšujícím věku, jinými

slovy sociální postavení romských mužů ve společnosti se během jejich

života neobměňuje tak často a v takovém kvantu jako je tomu u žen.

Tímto bych rovněž chtěla navázat i na celkovou otázku volby tématu jako

takového. Důvody byly především: hlubší zájem o chod každodenního

života realizující se v romské osadě, kde je v prvé řadě kladen důraz na

zachovávání příbuzenských a společenských zvyklostí a též obecný

interes ohledně otázek romské identity z hlediska historie i současnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti částí. Úvodní část zahrnuje obecný

pohled na sociální postavení ve společnosti a některé z elementárních

rysů tohoto konceptu, dále je zde uveden důvod selekce zvolené

kategorie populace, jíž se především bude práce věnovat a argumenty,

které vedly ke zvolení celkového tématu. Druhá část představuje

charakteristiku výzkumu, lokality, respondenty a také užité metody při

realizaci. Třetí etapa práce se bude koncentrovat na problematiku české

terminologie Rom vs. Cikán. Tento úsek je rozčleněn na dvě složky.

Teoretickou, kde jsou zmiňovány jednotlivé formy pojmenování ze strany
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majority pro romskou populaci a příčiny těchto označení. Praktická složka

naopak zahrnuje otevřené výpovědi majoritních i minoritních respondentů

a jejich názory na danou věc. Lze říci, že porozumění ohledně

terminologické problematiky je v podstatě prvotní a tudíž nezbytnou

kvintesencí pro orientaci v komplikovanějších sférách romské společnosti,

proto byla rovněž tato problematika vkomponována do bakalářské práce.

V následujícím čtvrtém úseku a jeho podkapitolách – Příchod děvčátka

do rodiny, Když děvčata dospívají, Čhajé, čačes Romňi / dívka, nyní

žena a Phuri Daj neboli stará matka popíši kompletní průběh sociálního

života ženy v romské společnosti, od nejútlejšího věku až po nejvyšší,

což zahrnuje interpretaci aktuálního věkového stádia, s ním spjaté

sociální pozice ve společnosti a také jednání či uvědomění týkající se

práv a povinností vzhledem ke specifickému společenskému postavení.

Následně začlením i procesy spojené se vstupem do další věkové úrovně

a s nimi související společenské změny v sociálních vazbách s okolím a

v přístupu ženy k sobě samé. Závěrečná kapitola je věnována hypotézám

a spekulacím, jež se hlouběji zaměřují na podstatu sociálních postavení

v kontextu každodenního romského života.

Hlavním cílem bakalářské práce je představení a vyložení

jednotlivých rámců životních období a jim odpovídající sociální role, práva

a povinnosti, jež jsou interpretovány skrze perspektivy jak romských

dívek, tak i z perspektivy celé společnosti. Dílčím cílem je dále nalézt

pravou totožnost zástupců minority a následně zmapovat a osvětlit příčiny

jejich globální identifikace, jež je především podmíněna specifickým

terminologickým označením.
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2 PŘEDSTAVENÍ VÝZKUMU

Předkládaná bakalářská práce je založena na terénním výzkumu,

rozfázovaném do dvou časových období. Upíná se však stále k jedné

lokalitě a k těm samým monitorovaným rodinám, což poskytuje

vzájemnou komparaci týkající se změn perspektiv, postojů a jednání, jak

ze strany aktérů tak i z mé.

První etapu „subjektivního průzkumu“ jsem absolvovala s nijak

významným účelem nebo myšlenkou, a to již ve svých třinácti letech.

Důvodem, tehdy zcela neplánovaného avšak permanentního obhlížení

daného území, bylo setkání s jedním romským chlapcem, ze kterého se

později stal můj kamarád a během několika měsíců mne seznámil

s osadou, odkud pochází, i s rodinami a známými, kteří tam žijí.

Postupem času jsem navštěvovala romské rodiny v pravidelných

časových intervalech, účastnila se různých oslav a zábav, učila se

romštině, zpěvu, tanci a celkovému stylu romského života. To vše

přispělo k tomu, že ve mně místní přestali vidět pouhou návštěvu, nýbrž

člena společnosti. Tento nepřetržitý kontakt s osadou trval více méně tři

roky a díky jemu jsem dosáhla určité emic perspektivy.

Druhá etapa, odrážející se v současné době, se věnuje mému

návratu do lokality a užívání, ve větší míře, perspektivy etické,

badatelské, o jejíž konkretizaci jsem se dozvěděla z větší části díky studiu

sociální a kulturní antropologie. Za vděku zpětných návštěv, v časovém

rozmezí zhruba šesti měsíců, jsem docílila interpretací jevů ve zkoumané

skupině z obou eventuálních pohledů, čímž se mi zvýšil nadhled ohledně

romského způsobu života. Použité literární prameny se tím pádem staly

sekundárním zdrojem informací.

V práci aspiruji na užití obou postojů, emic i etic, ve stejné nebo

alespoň obdobné míře. Ve skutečnosti hlediska mezi sebou spíše kolidují,

každopádně vzájemné působení prvních i druhých terénních zkušeností

jsou jakýmsi obohacením pro celý tento text.
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Co se týče rizika etnocentrismu, snažila jsem se veškeré situace

nehodnotit ani nikterak neporovnávat a trvám na tom, že mě k tomu nic

nevedlo v první průzkumné fázi, tudíž nemám důvod zastávat tento

kritický postoj ani v druhé etapě výzkumné. Logickým východiskem toho

je skutečnost, že jsem danou romskou společnost poznávala průběžně již

v raném věku, čili jednání nebo konání jejích příslušníků jsem chápala

jako ostatní členové, tedy jako existující fakt, který je zkrátka určitým

způsobem dán.

2.1 Zkoumaná lokalita

Terénní výzkum byl realizován v rámci České republiky, v lokalitě

Kaznějov – Kaolinka. Druhotné oblasti, z nichž jsem dále v práci čerpala,

jsou Kaznějov – sídliště a Zruč - Senec.

Kaolinka je místo nacházející se na periferii města Kaznějov,

vzdáleném cca pětadvacet kilometrů severně od Plzně. V dřívější i

současné době zde probíhá těžba a zpracování kaolinů, živců a

kameniva
1
. Kaolinka je také, a to především, považována za rezidenční

oblast romských obyvatel, díky své dvoukilometrové vzdálenosti od

města, tedy od majoritního obytného působiště. Zóna zahrnuje zhruba pět

domů po více méně čtyřech rodinách tvořících jednotné společenství,

jehož příslušníci se pro mne stali velmi prospěšnými respondenty:

Gorolovi, Karolovi, Čipčalovi, Milenkovi a rodina Bledých.

Kaznějovské sídliště, kde byly uskutečněny sekundární terénní

výzkumy související se třetí částí bakalářské práce, obývá zhruba o

polovinu nižší počet romské populace než je tomu na Kaolince. Místní styl

života je spíš usazený a výrazně se podobající majoritnímu způsobu

existence, rodiny pocházející ze sídliště navíc ani nejsou v příbuzenském

1 Tyto hrubozrné kaoliny slouží zejména k výrobě obkládaček, dlaždic,

porcelánu či zdravotnické keramiky (Herainová 2002: 16).
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vtahu s Romy vyskytujícími se na Kaolince. Zde se mnou spolupracovali:

představitel minority pan Ruda a majoritní zástupce pan Miroslav.

Sběr informací ohledně města Zruč – Senec, ležícího pět kilometrů

severně od Plzně, jsem konkrétně uskutečnila v oblasti – Zruč, kde byl

dotazován majoritní pár: pan Josef a slečna Aneta. Záznamy nabyté ve

Zruči jsou též uplatněny ve třetím dílu práce.

2.2 Metodologie

Údaje, získané v období mého tříletého individuálního průzkumu,


[…]


společností jako je kupříkladu akceptace rolí u žen v domácnosti,
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zachovává a prosazuje tentýž životní styl jako Miro. Nikdy se nesetkala

s pojmenováním Cikánka nebo Romka. Sama ani netuší, jak by jednala

v situaci, kdyby jí někdo oslovil jako Romku. Naopak s jistotou tvrdí, že

proti termínu Cikánka by se okamžitě ohradila.

3.) Ruda 36 let, Kaznějov - sídliště

Ruda žije na sídlišti se svou družkou Taťánou. Jejich společný život

vzbuzuje dojem typického českého soužití, což je zapříčiněno koexistencí

s většinovou populací, nicméně zakládá si na tom, že je Cigán.

Cigánštinou hovoří ale jen mizivě, lépe řečeno jen to, co ho naučil jeho

dědeček a způsoby života jako Miro nebo Sandra spíše neupřednostňuje.

Ruda tvrdí: „Mí předkové byli cigánskej krve, tak já musim taky bejt“.

V oblasti jeho bydliště je lidé označují jako Cigány, ale mimo to se

také oba v mimořádných situacích střetávají s třetí alternativou Cikán.

Většinou jim tak říkají lidé, kteří v dané lokalitě nežijí. Na tento název

Ruda zkrátka reaguje apaticky, je s tím nespokojen, ale nezná

prostředky, které by vedly k účinné změně. Naopak by ho mile překvapilo,

kdyby ho někdo neovlivněný nazval Cigánem.

Dotazovaní jedinci z oblasti majoritní.

1.) Josef 23 let, Zruč – Senec, Zruč

Josef nemá nijak vyhraněný názor ohledně minority, myslí si, že

Romové a Cikáni se liší, ale není schopen svou myšlenku dále rozvést.

Jestliže by o nich měl mluvit, využil by název Rom, protože výraz Cikán

mu přijde příliš hrubý. O termínu Cigán se však vůbec nezmiňoval.

Na vlastnosti, které jsou přisuzovány Romům, reaguje klidně a

vyrovnaně: „Jsou to lidi jako my, v kriminálech sedí spousta černejch i

bílejch, s barvou kůže to asi fakt nesouvisí, kdyby kolem mě prošel Rom,

choval bych se normálně jako vždycky“.
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Co se týče menšinové identity, v podstatě nemá moc možností jak

o ní mluvit, nikdy se hlouběji s tímto konceptem nesetkal.

2.) Miroslav 57 let, Kaznějov - sídliště

Miroslav místní Cigány nijak zvlášť nevnímá, častokrát je potkává

na ulici, nemá s nimi však rozepře. Jediné co na nich opravdu obdivuje je

jejich soudružnost pro rodinu. Z doslechu zná některé jejich zvyky

například vítání novorozeňat v rodině a jejich obdarovávání. Zpravidla je

označuje jako Cigány, protože kaznějovští Cigáni se tak považují.

Termíny Cikán a Rom zkrátka vůbec nepoužívá.

Podle Miroslava byli Cikáni kočovníci, kteří tančili, zpívali a

vykládali z ruky a dnes už prakticky žádní neexistují. Podobně popsat

Roma už však nedovedl.

3.) Aneta 23 let, Zruč – Senec, Zruč

Aneta nemá s minoritou moc dobré zkušenosti. Nelíbí se jí jejich

neurvalé až hrubé chování a vyjadřování. Jeli kož se pohybuje ve

společnosti, kde se hromadně užívá pojmu Rom, vyjadřuje se o nich

taktéž. Co se týče rozlišení názvů Rom, Cikán a Cigán, Aneta v tom

nevidí žádný rozdíl. Její vědomosti či zájem týkající se menšinové

totožnosti není příliš značný.

Z výzkumu vyplývá, že Cigáni pociťují v oblastech české

terminologie značnou diskriminaci, obzvláště v případech, kdy se setkává

s majoritním označením Cikán, s čímž se velká část z nich nerada

vyrovnává. Cigáni jsou víceméně i ochotni odpustit mylné označení, ale

pouze v případech jedná-li se o výraz Rom. Pokud jde o termín Cikán,

někteří jedinci jsou až nekompromisní. Češi využívají ve skrze všechny

výše uvedené výrazy. Bývají to případy, kdy vědí, jak se daná skupina

nazývá a toto přání respektuje nebo s tímto faktem není seznámena a tak

subjektivně volí přijatelnější název Rom, anebo na požadavky této etnické

kategorie vůbec nereaguje a používá označení Cikán.
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8.2 Příloha 2: Fotografie některých respondentek

Pořizování obrazového materiálu se v průběhu výzkumu ukázalo

být spletitým, ale přesto pozoruhodným procesem. V celku snadno jsem

získala od svých respondentek svolení zveřejnit jejich snímky ve své

bakalářské práci, avšak pod podmínkou, že mi fotografie poskytnou samy

podle vlastního uvážení. Jednoznačnou příčinou této výhrady byla cílená

neautentičnost fotografií. Cigáni nemají nijak zvlášť větší problémy s

uveřejněním jakéhokoliv materiálu, jež by na ně odkazoval. Naopak

požadují, aby o ně byl projevován stále větší zájem, nýbrž v takové

formě, jakou si oni sami zvolí. Dívky mi poskytly snímky za předpokladu,

že na nich budou nalíčené, upravené nebo alespoň v jimi požadovaných

pozicích, jinou alternativu striktně odmítaly, tudíž fotografická příloha

nevznikla mým přičiněním, ale samotnou aktivitou respondentek.

Obr. 1 Respondentky ( z leva ) Jolana, Iveta, Saša, ( nad nimi ) Katka.

Kaznějov, 2003
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Obr. 2 Informátorka Katka se synem. Kaznějov, 2006

Obr. 3 Sestry Bledyovy ( z leva ) Dagmar, Jolana. Plasy, 2010
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Obr. 4 Informátorka Anna se svým druhem a dcerou. Kaznějov, 2010