FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Tereza Zatloukalová

Název práce: Sociální postavení romských dívek v souvislosti s dospíváním

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
Mgr. Helena Koubková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo dle autorčiných slov „představení a vyložení jednotlivých rámců životních období a jim odpovídající sociální role, práva a povinnosti, jež jsou interpretovány skrze perspektivu jak romských dívek, tak i z perspektivy celé společnosti“ (str. 2 předložené práce). Tento cíl text splňuje. Dílčím cílem mělo být „nalézt pravou totožnost zástupců minority a následně zmapovat a osvětlit příčiny jejich globální identifikace“ (str. 2), což je však natolik problematicky zformulovaný cíl, že v jeho naplnění ani nebylo možno doufat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Pokud jde o náročnost práce, lze ocenit autorčin vstup do terénu a její dlouhodobý pobyt v něm, nicméně samotný cíl práce nikterak náročný nebyl a autorka v práci vlastně jen potvrzuje to, co lze běžně nalézt v odborné literatuře z dané oblasti. Za určitý nedostatek také považuji absenci reflexe výzkumu ohledně pojmu Rom ve 3. kapitole (přesněji 3.3 Část praktická). Autorka zde pouze odkazuje k výzkumu, který celý přesunula do příloh, domnívám se však, že analýza výsledků by si zasloužila místo přímo v textu práce.

Poněkud sporná je i výpovědní hodnota snímků v příloze; jak autorka sama poznamenává, jde o fotografie „naaranžované“, jejichž výběr podléhal samotným informátorkám. Záběry tak ukazují pouze to, jak si ony samy přejí být viděny, což nepovažuji za dostatečný důvod k jejich publikaci v bakalářské práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je zásadním nedostatkem celé předložené práce. V textu se objevují četné nedostatky pravopisné (např. „ztvrzení vztahu“, str. 32, „sním související zkušenosti“, str. 42), chyby v interpunkci (např. „V době těhotenství, další z mých informátorek, Anny jsem postřehla...“, str. 33, a dále četně v celé práci), ale zaráží zejména nevhodná volba jazykových prostředků (např. „vyústit v grandiózní a emocionálně přemrštěný konflikt“, str. 16, „negativní přístup Cigánů ke vzdělávání v přímo v globálním měřítku“, str. 28, „zpětná reakce by mohla dosáhnout až agresivních poměrů“, str. 34, „plným dechem se mé, v tu chvíli nejmenší, maličkosti začali zastávat“, str. 40). Nesprávná stavba vět je místy až za hranicí srozumitelnosti („Důvodem uvedení shora – chlapec či dívka – je společná a jednotná vize průběhu dětské fáze života z pohledu

cigánské společnosti“, úvodní věta kapitoly Výchova děvčat na str. 18, či „Nepopírám, že Cigáni nemilují své děti, ..., str. 36). V rozporu s požadavky kladenými na odborný styl jsou rovněž hodnotící výrazy („Jsou to opravdu významné a báječné momenty“, str. 15). V kontrastu k uvedeným jazykovým nedostatkům pak působí nevhodně i užívání některých zřídka frekventovaných cizích slov tam, kde by bakalářská práce vystačila s běžně spisovnými termíny (např. „nulligravidita“, str. 33).

Grafická úprava textu a citace z odborné literatury jsou v pořádku, kapitoly jsou členěny přehledně, grafy ani tabulky práce neobsahuje. Výhrady vůči přílohám práce jsou uvedeny výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, výsledný dojem však kazí úroveň jazykového projevu. Kladně lze jistě ohodnotit především autorčinu velmi dobrou znalost prostředí, v němž se výzkum odehrával (byť nesouhlasím s tím, že autorčin pohled lze označit za emický), a dobrý vhled do zkoumané problematiky. Autorka sice nepřichází s žádnými originálními myšlenkami či poznatky, prokázala však schopnost práce v terénu, což je rozhodně třeba ocenit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám doplňující otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji ohodnotit práci známkou velmi dobře.

Datum: 21. 5. 2012

Helena Koubková

Podpis: Mgr. Helena Koubková, Ph.D.

Helena Koubková
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie